ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

**VYUŽITÍ METOD DRAMATICKÉ VÝCHOVY
PRO ROZVOJ PROSOCIÁLNÍCH
DOVEDNOSTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kristýna Rodková

Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková Ph.D.

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. března 2018

.....
vlastnoruční podpis

MÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ VEDOUcí PRÁCE MGA. EVĚ GAŽÁKOVÉ
PH.D. ZA ODBORNÉ VEDENÍ, CENNÉ RADY A OCHOTU, KTERÉ MI V
PRŮBĚHU ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE VĚNOVALA.

ORIGINÁL ZADÁNÍ PRÁCE

OBSAH

Úvod 2
1 TEORETICKÁ ČÁST 4
1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 4
1.2 PROSOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI..... 6
1.3 DRAMATICKÁ VÝCHOVA A JEJÍ PRINCIPY 8
1.4 METODY A TECHNIKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY..... 13
1.5 DRAMATICKÁ VÝCHOVA PRO ROZVOJ PROSOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE..... 20
2 PRAKTICKÁ ČÁST 23
2.1 METODICKÝ PŘEHLED 23
2.2 POPIS A CÍL PROJEKTU..... 24
2.3 REALIZACE PROJEKTU..... 25
2.3.1 Vnímaní vlastního já a svých pocitů, aneb „Jak to bylo, pohádka?“ 25
2.3.2 Rozvoj empatie a porozumění pocitům druhých, aneb „O Palečkovi a jeho kamarádech“ 31
2.3.3 Kooperace ve skupině, aneb „Jak jsme tahali velikou řepu“ 37
2.3.4 Schopnost naslouchat druhým a dokázat vyjádřit svůj názor, aneb „Jak to bylo s Jeníčkem a Mařenkou?“ 43
2.4 EVALUACE PROJEKTU 48
ZÁVĚR..... 49
RESUMÉ 50
SEZNAM LITERATURY 51
PŘÍLOHY I

Úvod

„Svým dětem přejeme co nejlepší vzdělání a bohatství ...

Ale zapomínáme, že jednou nastane čas, kdy budeme potřebovat, aby uměly podat pomocnou ruku nám, svým rodičům, nebo někomu jinému, kdo bude pomoc potřebovat.

Zapomínáme, že budou v životě řešit problémy, ve kterých bude třeba, aby upřednostnily zájem společnosti před zájmem vlastním.

Zapomínáme, že může nastat čas, kdy bude třeba, aby obětovaly vlastní pohodlí, bohatství či slávu ve prospěch někoho, kdo bude tuto oběť potřebovat.

Zapomínáme, že hodnota „člověčenství“ je více než vzdělání a bohatství.“

Mgr. Eva Svobodová

Hlavním důvodem, proč jsem se v rámci své bakalářské práce rozhodla zabývat rozvojem prosociálních dovedností, byl fakt, že jsem ze své praxe v mateřské škole měla pocit, že jako učitelé klademe vysoký důraz na znalosti a vědomosti. Snažíme se dětem předat co nejvíce informací a zkušeností, ale někdy za cenu jejich vlastních prožitků a zkušeností s jednáním s lidmi. Tím bych samozřejmě nechtěla nijak znehodnocovat proces předávání znalostí a vědomostí. Bezpochybně je důležité děti všestranně rozvíjet, připravovat na vstup do školy, učit je pracovat s informacemi a orientovat se ve světě. Ale o nic méně důležité mi přijde učit děti lidskosti a orientaci v mezilidských vztazích. Učit je být hodnotnými lidmi tak, aby když bude třeba, dokázaly obětovat vlastní pohodlí a energii pro pomoc druhému.

Proto si myslím, že je důležité vést děti k prosociálnímu citění a chování. Nejvhodnější doba pro rozvoj těchto dovedností je právě předškolní období, kdy dochází k výraznému psychickému rozvoji a formování osobnosti jedince, který je spjatý právě s rozvojem prosociálních dovedností.

K rozvoji těchto schopností a dovedností u dětí je dle mého názoru skvělým řešením dramatická výchova a její metody, protože v rámci dramatické výchovy probíhá učení na

základě vlastních prožitků, které jsou pro děti přínosnější a přístupnější než „dopování“ informacemi, jak se v různých situacích zachovat a jak je řešit.

Hlavním cílem bakalářské práce je proto vytvoření metodiky činností zacílených na rozvoj prosociálních dovedností předškolních dětí s využitím metod dramatické výchovy. Teoretická část práce je zaměřena na představení jednotlivých oblastí, které se v tématu práce setkávají (osobnost dítěte předškolního věku, rozvoj prosociálních dovedností, dramatická výchova, její principy a metody). V teoretické části práce jsou také již nastíněny možnosti využití metod dramatické výchovy k rozvíjení prosociálních dovedností dětí v mateřské škole.

V praktické části je představen projekt „Z pohádky do pohádky“ zaměřený na rozvoj prosociálních dovedností dětí předškolního věku. Je složen ze čtyř částí, přičemž každá část je zacílena na rozvoj některé z prosociálních dovedností. Východiskem projektu jsou tradiční české pohádky z knihy Františka Hrubína „Špalíček veršů a pohádek“ na jejichž základě jsou tvořeny aktivity vedoucí k rozvoji prosociálních dovedností dětí.

1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou popsány jednotlivé komponenty, které postupně vysvětlí, jakým směrem se ubírat k dosažení cíle bakalářské práce, což je vytvoření metodiky činností zacílených na rozvoj prosociálních dovedností předškolních dětí s využitím metod dramatické výchovy.

K vytvoření fungující a užitečné metodiky je důležité vědět a uvědomit si, pro jakou věkovou kategorii tvořím, co je mým cílem a jakým způsobem chci tyto dovednosti rozvíjet. Konkrétně tedy na jakém principu probíhá učení v rámci dramatické výchovy, jaké má dramatická výchova možnosti, a které její metody jsou vhodné pro danou věkovou skupinu, ale i jaké mohou být úskalí práce v rozvíjení prosociálních dovedností.

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je často považován za jedno z nejdůležitějších období vývoje člověka. V tomto období dochází k mnohým změnám, hlavně v oblasti motorického a psychického vývoje. Tento věk je chápán jako základ pro další rozvoj jedince, kdy dochází k propojení vrozeného s tím, co je dáno výchovou a učením. V předškolním období dítě ukončuje proces sebeuvědomění, stabilizuje svoji vlastní pozici ve světě a diferencuje vztah ke světu, v jehož poznání dítěti pomáhá představivost. *„Pro předškolní věk je typické fantazijní zpracování informací a intuitivní uvažování, které ještě není regulováno logikou. Dítě své představy přizpůsobuje vlastním možnostem poznání i aktuálním potřebám.“* (Vágnerová 2012, s. 177).

Postupným rozvojem prochází i v sociální oblasti, pro kterou je typický rozvoj vztahů s vrstevníky, který souvisí s nástupem do předškolního zařízení. Toto období je chápáno jako fáze přípravy na život ve společnosti. Dítě se učí přijímat řád, který upravuje chování k různým lidem v různých situacích, učí se umění spolupracovat, ale i prosadit se a přizpůsobit, což je důležité v rovnocenné vrstevnické skupině. Tyto vývojově podmíněné změny se odrazí ve hře i při sdílené aktivitě, které jsou v tomto období velice důležité, protože právě během nich dochází k tvoření základů prosociálního chování.


[…]


Očekávané výstupy:

- dítě dokáže pozorně poslouchat pohádku
- dokáže vyjádřit svou myšlenku a názor
- umí se vcítit do pocitu druhého, vyslechnout ho

Dílčí vzdělávací cíle:

- rozvoj komunikativních a řečových dovedností
- rozvoj vnímání, cítění a prožívání
- rozvoj kooperativních dovedností
- rozvoj empatie a tvořivosti

2.4 EVALUACE PROJEKTU

Z projektu mám velice dobrý pocit. Téma pohádek je v mateřské škole vítáno jako vzácný host, děti na něj skvěle reagují. Nese s sebou spoustu možností pro rozvoj prosociálních dovedností, ale i nespočet námětů pro rozvoj a práci v dalších oblastech.

Díky projektu jsme se s dětmi ocitli v pohádkovém světě plném kouzel a příběhů. Každý den jsme netrpělivě čekali, kam nás pohádka zavede, na co všechno společně přijdeme, co poznáme. Bylo toho opravdu spoustu. Nejen v poznání dětí, ale i v poznání mém. Děti si z naší spolupráce odnesly zkušenosti a zážitky, na které si, doufám, jednou vzpomenou a využijí je. Mě samotné společná práce přinesla velkou zkušenost. Poprvé jsem pracovala na vlastním projektu vyplývajícím z mých dosavadních zkušeností, získaných vědomostí, představ a postojů. Samozřejmě i na praxích během studia jsem připravovala činnosti pro děti podle svého nejlepšího svědomí a vědomí, ale tvořila jsem na základě předem daného tématu a někdy ne úplně podle svých představ, kdežto teď jsem vplula do třídy s klíčem od pohádkového světa a atmosféra byla vskutku kouzelná.

Děti mě několikrát překvapily jejich prosociálním citěním, ochotou pomáhat a spolupracovat. Veškeré činnosti víceméně proběhly podle mých představ a někdy mé očekávání i předčily. Jako zdařilé bych hodnotila všechny činnosti, nejvíce však aktivity k pohádkám „O veliké řepě“ a „Paleček a jeho kamarádi“.

Díky projektu v rámci své bakalářské práce jsem si jista, že se i nadále budu snažit vést děti k prožitku z učení a k získávání vlastních zkušeností, protože zastávám názor, že právě tak dosáhnou ve vzdělávání dětí daleko lepšího efektu než pouhým předáváním informací. Dramatická výchova je dle mého názoru skvělým prostředkem pro rozvoj prosociálních dovedností, ale i spousty dalšího.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodiky zacílené na rozvoj prosociálních dovedností u dětí předškolního věku pomocí metod dramatické výchovy s ohledem na prostředí mateřské školy a specifika vývoje předškolního dítěte. Na základě tohoto cíle vznikl projekt „Z pohádky do pohádky“, který vycházel ze známých pohádek Františka Hrubína. Rozvoj prosociálních dovedností je u dětí běh na dlouhou trať a měl by postupovat celým obdobím předškolního vzdělávání, proto byl uvedený projekt představen jako ukázka práce, jak lze pomocí metod dramatické výchovy a klasických pohádek doplnit přirozený rozvoj prosociálních dovedností dětí.

Projekt byl realizován a ověřen v praxi, konkrétně v 55. mateřské škole v Plzni. Při realizovaných činnostech děti získaly podvědomí o důležitosti vzájemné spolupráce, učily se vyjadřovat své vlastní pocity, myšlenky a osvojovaly si i schopnost vcítit se do pocitů druhých. Uvedené tematické bloky by se daly více rozvinout a pracovat s nimi dále, například zařazením více dramatických metod, technik či prosociálních her.

Rozvoj prosociálních dovedností je dlouhodobý proces, záležitost celého dětství i života. Onen důležitý základní kámen prosociálního smýšlení dítě získává právě v mateřské škole díky prosociálně přístupujícím pedagogům, efektivní komunikaci, dramatické výchově, prosociálním hrám a spoustě dalšího. Tím velká odpovědnost hned po rodičích visí právě na učitelkách a učitelích mateřských škol, protože jsou to oni, kdo dětem dává důležitý základ do života.

RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá rozvojem prosociálních dovedností dětí předškolního věku pomocí metod dramatické výchovy. Cílem bakalářské práce je vytvoření metodiky zacílené na rozvoj prosociálních dovedností dětí za pomoci metod dramatické výchovy. Práce je rozdělena na dvě části, tedy teoretickou a praktickou. Teoretická část práce je zaměřena na představení jednotlivých oblastí, které se v tématu práce setkávají (osobnost dítěte předškolního věku, rozvoj prosociálních dovedností, dramatická výchova, její principy a metody). V praktické části je představen projekt „Z pohádky do pohádky“, jeho realizace a evaluace. Tento projekt představuje ukázkou práce, jak lze pomocí metod dramatické výchovy rozvíjet prosociální dovednosti předškolních dětí.

The bachelor work is devoted to problematics of prosocial skills development of preschool children. The main goal of this work is to create methodology aimed to prosocial skills development of preschool children using drama education. The thesis is divided into two parts, the theoretical and practical one. In the theoretical part the specific areas of study, which are essential for the topic, are described (such as preschool children personality, prosocial skills development, drama education, drama education bases and methods). In the practical part a project called “From a fairy tale to a fairy tale” is introduced, including his realisation and evaluation. This project represents a sample work, describing how it is possible to develop prosocial skills of preschool children using the drama education methods.
