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1. CILPRACE:
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodiky čimostí zacílených na rozvoj prosociálních
dovedností předškolních dětí s využitím metod dramatické výchovy.#Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je poměmě vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou. Teoretická část
je zaměřena na klíčová témata práce - prosociální dovednosti a principy, metody a techniky
dramatické výchovy. Praktická část poskytuje metodický přehled a popis realizace a evaluace
pedagogického projektu zaměřeného na rozvoj prosociálních dovedností v mateřské škole. Praktická
částje dobře propojena s prezentovanou teorií. Práce je vhodně doplněna přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Jazyk práce je velmi kultivovaný, odbomý. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí. Poměr mezi
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patřičným odkazem na odbomý zdroj, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si vybrala velnri zajímavé téma pro využití metod dramatické výchovy. Rozvoj prosociálních
dovedností je v mateřských školách bohužel často podceňován, případně je spoléháno pouze na
metodu nápodoby a vzor učitelky a není aktivně rozvíjeno. Práce přináší velmi kvalitní ukázku práce
na rozvoj i prosociálních dovedností metodami dramatické výchovy.
Velmi dobře hodnotím teoretickou část práce, kde autorka přehledně seznamuje s potřebnými pojmy
a tématy. Teoretická část je velmi dobře provázaná s částí praktickou. Vše o čem autorka v teoretické
části píše, je v praktické části využito. Jako důležité vnímám, že vytvořená metodika byla realizována
v praxi aje reflektována dětmi i autorkou.
Autorka napsala velnri kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a fomální stránkou
požadavkům na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. ÓTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJ0BĚ:
1. Vyskytli se vprůběhu realizace nějaké obtíže? Co byste poradila jiným učitelům pro jejich

překonání?
2. V čem vidíte důležitost rozvoje prosociálních dovedností? Jaké máte zkušenosti zjiných MŠ

s rozvojem této oblasti?

6. NAVRIIOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ
ůběhu obhajoby)

V PLZNI DNE: 1. 6. 2018 PODPIS:

Pozn. .. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.